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RAPORTI

QARKORIJA BUXHETORE 2025-2027

Buxheti i Komunés sé& Obiligit pér vitin 2025 &shté parashikuar ng vlerén prej 14,516,133.00 €.

euro. Buxheti &shté i ndaré né kategori si: Paga dhe Méditje, Mallra dhe Shérbime Subvencione
dhe Transfere Shpenzime Komunale si dhe Investime Kapitale.

Pérgatitja e raportit &shté béré duke u bazuar né nenin 9 pika 2 e Udh&zimit Administrativ
(MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&€ Konsultimit Publik né Komuna. N& kété raport
mund t& gjeni t& dhéna q& nga mbajtja e dégjimit publik dhe ményra e martjes s¢€ kérkesés nga
ana e qytetaréve (formé fizike, elektronike dhe né takimin direkt).

Pas themelimit t& Grupit Punues pér dégjimet Buxhetore 2025-2027, sipas vendimit t€ kryetarit nr.
02-104-02-17796-24, i datés: 24.06.2024, dhe ftesés pér pjesémarrje né takim lidhur me dégjimet
publike te Qarkores Buxhetore 2025/2 sipas vendimit 02-104-02-23589/24 i datés 16.08.2024

Linku né ueb-fagen e komunés: Njoftimi per debatin publik me qytetaret
Qarkorja e dyte Buxhetore 2025/2



Xerox-Scan 16082024145613.pdf (rks-gov.net)

Linku né rrjetin social Facebook:

https://www.facebook.com/share/p/7p5tUboSNcNpuf9i/?mibextid=WC7FNe

N& kéto dégjime me publikun pér Qarkorja e dyte Buxhetore 2025/2[KAB] 2025-2027 jané ftuar
té gjithé qgytetarét ¢ komunés sé Obiligit Kryetaré e Késhillave Lokal dhe t& tjerét qé t€
kontribuojné me pjesémarrjen e tyre né kéto procese té votimit (& projekteve , qofté p&rmes
prezencés ose edhe emal adresés komuna.obiliq@rks-gov.net
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Pjesémarresit nuk kane paragitur pyetje apo kérkesa.

Dokumentet e bashkeéngjitura:

o Njoftimet pér organizimin e dégjimit publik;
e Lista e pjesémarrésve;

e Procesverbalet e takimeve

Raporti éshté pérgatitur nga:

Teuté Grajcevei _/z

Besnik Salihu




Qarkorja Buxhetore 2025/2

Data 30.08.2024

Ora 15:00

U mbaijt takimi pér Qarkoren Buxhetore 2025/2 Kryetarét e Késhillave Lokal

Prezantimi u mbajt nga z. Burim Gérguri dhe drejtoresha p&r Ekonomi dhe Financa, znj. Zarife
Behluli. Z. Gérguri njoftoi t& pranishmit se jané mbajtur 12 dégjime buxhetore dhe buxhetimi me
pjesémarrje pér garkoren e parg, t€ cilat u zhvilluan n€ pjesén e dyté t& gershorit. Al informoi pér
ndarjen e buxhetit dhe kategorité ekonomike, ku buxheti &shté ndar€ si mé poshté:

o Paga dhe méditje: 5,767,264.00 €

e Mallra dhe shérbime: 1,900,000.00 €

o Shpenzime komunale: 300,000.00 €

e Subvencione dhe transfere: 1,100,000.00 €
o Investime kapitale: 5,448,869.00 €

Totali i buxhetit pér vitin 2025 &shté 14,516,133.00 €.

7. Gérguri gjithashtu shpalosi projektet & jané duke u zhvilluar né vitet e fundit, si projekti i
kogjenerimit, ku ai theksoi shpresén pér mbéshtetje nga qeveria e Kosovés, Ministria e Financave
dhe donatorét, me géllim qé ky projekt i réndésishém pér qytetarét t& finalizohet sa mé shpejt dhe
t& ndikojé né pérmirésimin e ambientit né komuné. U pérmend gjithashtu se &shté nénshkruar njé
memorandum mirékuptimi me Komunén e Prishtinés.

Ai informoi se gjaté buxhetimit me pjesémartje, 5 projektet mé t& votuara do (€ jené projektet e
propozuara drejipérdrejt pér Kuvendin Komunal t& Obiligit, me qéllim qé deri mé 30 shtator t&
kalojné né buxhet. Po ashtu, u njoftua se pérveg kontratave trevjegare, do € perfshihen projekte té
reja, si rrugé, kanalizime, ndrigime etj.

Gijithashtu, z. Gérguri theksoi se, pérveg buxhetimit me pjesémarrje, kemi edhe buxhetimin gjinor
si njé z& t& vecanté, duke falénderuar drejtoreshén dhe ekipin pér punén e tyre né buxhetimin
gjinor, duke e cilésuar si njé model pér komunat e tjera.

U theksua gjithashtu se sipas raportit t& fundit financiar t¢ datés 27.08.2024, buxheti i shpenzuar
né total ishte 71.26%, ndérsa pér investimet kapitale ishte 82.23%, dhe (& hyrat vetanake arritén
né 48.46%. U falénderua drejtori pér Ekonomi dhe Financa pér mbledhjen e t€ hyrave, si dhe
drejtorité e tjera pér bashképunimin dhe punén e béré deri mé tani.

N&é fund, t& pranishmit u ftuan t& paraqesin kérkesat ose sugjerimet e tyre pérmes kérkesave me
shkrim ose pérmes adresave elektronike. Takimi u mbyll me falénderime pér pjesémarrésit.



Qarkorja Buxhetore 2025/2

Data 30.08.2024

Ora 13:30

U mbajt takimi pér Qarkoren Buxhetore 2025/2- me Qytetaré

Prezantimi u mbajt nga z. Burim Gérguri dhe drejtoresha pér Ekonomi dhe Financa, znj. Zarife
Behluli. Z. Gérguri njoftoi té pranishmit se jané mbajtur 12 dégjime buxhetore dhe buxhetimi me
pjesémarrje pér qarkoren e paté, t& cilat jang mbajtur né pjesén e dyté t€ gershorit. Ai i informoi
t& pranishmit pér ndarjen e buxhetit dhe kategorité ekonomike, duke detajuar si vijon:

Paga dhe méditje: 5,767,264.00 €

Mallra dhe shérbime: 1,900,000.00 €
Shpenzime komunale: 300,000.00 €
Subvencione dhe transfere: 1,100,000.00 €
Investime kapitale: 5,448,869.00 €
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Totali i buxhetit pér vitin 2025 éshté 14,516,133.00 €.

Gjithashtu, z. Gérguri informoi t& pranishmit se gjaté buxhetimit me pjesémartje, 5 projektet mé
t& votuara do t& jené projektet e propozuara drejtpérdrejt pér Kuvendin Komunal t€ Obiligit, me
géllim gé mé 30 shtator t&€ kalojn€ né€ buxhet.

Fjala i kaloi drejtoreshés Zarife Behluli, e cila falénderoi t€ pranishmit pér pjes€émarrjen né
planifikimin buxhetor pér vitin 2025 dhe parashikimin pér vitet 2026-2027. Ajo i njoftoi t&
pranishmit q& buxheti pgrb&het nga kéto t& hyra:

e T& hyrat vetanake: 1,291,588.00 €

o Granti i pérgjithshém geveritar, i ndaré né grant pér arsimin dhe grant pér shéndetésing:
8,424,545.00 €

o Té& hyrat nga Ligji pér Obiligin: 4,800,000.00 €

Totali i kétyre t€ hyrave kap shumén prej 14,516,133.00 €.

Gijithashtu, u njoftua se né két€ buxhet, pérveg kontratave trevjegare, do t€ pérfshihen edhe
projekte t& reja, si rrugé, kanalizime, ndricim etj. Po ashtu, u njoftuan t€ pranishmit se Kuvendit i
gshté dérguar njé draft dhe mé 30 shtator buxheti i miratuar nga Kuvendi do t€ dérgohet né
Ministriné e Financave pér miratim.

Gijithashtu, u njoftua se do t& ket& subvencione nga kéto kategori ekonomike: Drejtoria e Arsimit,
Shéndetésisé, Kulturés, Bujqésisé dhe Ekonomisg, né vlerén prej 1,100,000.00 €.



7. Gérguri theksoi se, pérveg buxhetimit me pjesémartje, ekziston edhe buxhetimi gjinor si njé
z& i veganté, duke falénderuar drejtoreshén dhe ekipin pér punén e béré né kété drejtim, duke e
konsideruar két€ model si shembull pér komunat e tjera.

Gjithashtu, u theksua se né raportin e fundit financiar t& datés 27.08.2024, buxheti i shpenzuar né
total ishte 71.26%, ndérsa pér investimet kapitale ishte 82.23%, dhe t& hyrat vetanake arritén né
48.46%. U falénderua drejtori pér Ekonomi dhe Financa p&r mbledhjen e t€ hyrave, si dhe
drejtorité e tjera pér bashképunimin dhe punén e kryer deri meé tani.

Né fund, té€ pranishmit u ftuan t& paraqesin kérkesat ose sugjerimet e tyre, qoft€ personalisht,
pérmes kérkesave me shkrim ose pérmes adresave elektronike. Takimi u mbyll me falénderime
pér pjes€émarrésit.
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